
Vybrané kapitoly z 

pedogeografie a biogeografie 
podzim 2012 

Zdeněk Máčka 



Světová referenční báze půdních zdrojů/World 

reference base for soil resources 

 1974 FAO vydala Soil Map of the WorldSoil Map of the World. 

 Legenda k mapě: 26 (1. úroveň) Major Soil Groupings, 
106 (2. úroveň) Soil Units. 

 1990 revidovaná legenda, zavedení Soil Subunits (3. 
úroveň) – podpora mapování půd ve velkých měřítcích 
→ otevřený, globálně použitelný FAOFAO--Unesco Soil Unesco Soil 
Classification SystemClassification System. 

 1998 International Union of Soil Sciences přijala World  World  
Reference Base for Soil Resources (WRB)Reference Base for Soil Resources (WRB) jako 
závazný systém pro korelaci půd. 

 WRBWRB = 30 Soil Reference Groups (1. úroveň), více než 
200 Soil Units (2. úroveň). 



Přehled půdních referenčních skupin (SOIL 

REFERENCE  GROUPS) ve WRB 

HISTOSOLS ANTHROSOLS ANDOSOLS 

ARENOSOLS VERTISOLS FLUVISOLS 

GLEYSOLS LEPTOSOLS REGOSOLS 

CAMBISOLS PLINTHISOLS FERRALSOLS 

NITISOLS ACRISOLS ALISOLS 

LIXISOLS SOLONCHAKS SOLONETZ 

GYPSISOLS DURISOLS CALCISOLS 

KASTANOZEMS CHERNOZEMS PHAEOZEMS 

PODZOLS PLANOSOLS ALBELUVISOLS 

LUVISOLS UMBRISOLS CRYOSOLS 

Zonální půdy 

Intrazonální půdy 

Azonální půdy 



Principy klasifikace WRB 
 Změny oproti „Revised Legend“: 

 nové referenční skupiny: cryosoils, durisoils a umbrisols 

 greyzems sloučeny s phaeozems 

 podzoluvisols přejmenovány na albeluvisols 

 Referenční skupiny definovány na základě morfologických a analytických znaků: 
 diagnostických horizontů (34) (diagnostic horizons) 

 diagnostických znaků (12) (diagnostic properties) 

 diagnostických substrátů (7) (diagnostic materials) 

 Příklad vymezování nižších hierarhických jednotek: 

 

 
 

VERTISOLS 

Červeně zbarvený vertisol s 

calcic horizontem = ChromiChromi--

Calcic VertisolCalcic Vertisol; calcic 

horizont do hloubky 50 cm = 

ChromiChromi--Epicalcic Vertisol.Epicalcic Vertisol.  

  



Světové půdní oblasti (WRB) 



Rozloha referenčních půdních skupin (x 10 000 km2) 

Leptosol 1655 Albeluvisol 320 

Cambisol 1500 Solonchak 320 

Acrisol 1000 Histosol 315 

Arenosol 900 Regosol 260 

Calcisol 800 Chernozem 230 

Ferralsol 750 Nitisol 200 

Gleysol 720 Phaeozem 190 

Luvisol 650 Solonetz 135 

Podzol 485 Planosol 130 

Kastanozem 465 Andosol 110 

Lixisol 435 Umbrisol 100 

Fluvisol 350 Alisol 100 

Vertisol 335 Gypsisol 90 

Anthrosol, Cryosol a Durisol nejsou uvedeny, protože chybí údaje o jejich 

rozšíření. 



Rozšíření půdních referenčních skupin - LEPTOSOLS 



Rozšíření půdních referenčních skupin - CAMBISOLS 



Rozšíření půdních referenčních skupin - ACRISOLS 



Rozšíření půdních referenčních skupin - ARENOSOLS 



Rozšíření půdních referenčních skupin - CALCISOLS 



Mapa světových půdních zdrojů 
MAP OF WORLD SOIL RESOURCES 

 Vydána v r.1990, přepracovaná verze v r. 2003  

 Měřítko 1 : 25 000 000 

 Generalizována z Půdní mapy světa FAO/Unesco 

měřítka 1 : 5 000 000 (FAO 1971 – 1981) 

 Generalizovaný obraz rozšíření půd; znázorňuje hlavní 

půdní oblasti, ale ne jaká půda se vyskytuje v daném 

bodě; cílem je stimulovat používání RG (WRBSR) jako 

prostředku mezinárodní komunikace a korelace půd. 



Mapa světových půdních zdrojů (verze 2003) 



Americká půdní taxonomie/USDA Soil 

Taxonomy 

 1998 USDA, NRCS (8. edice) vydali Soil TaxonomySoil Taxonomy  

 



Vymezení vyšších kategorií (ORDER, 

SUBORDER, GREAT GROUP, SUBGROUP) 

 Diagnostické horizonty a diagnostické 

charakteristiky – minerální a organické půdy. 

 MINERÁLNÍ PŮDY: 

 povrchové horizonty – epipedony (8) 

 podpovrchové horizonty (19) 

 diagnostické charakteristiky (19) 

 ORGANICKÉ PŮDY: 

 druhy organických půdních materiálů (6) 

 mocnost organického materiálu (3) 

 HORIZONTY A VLASTNOSTI SPOLEČNÉ 

MINERÁLNÍM A ORGANICKÝM PŮDÁM (14) 



Přehled půdních řádů (SOIL ORDERS) v USDA 

Soil Taxonomy 

Alfisols Inceptisols 

Andisols Mollisols 

Aridisols Oxisols 

Entisols Spodosols 

Gelisols Ultisols 

Histosols Vertisols 

Hierarchické úrovně: 

order – suborder – (great group) – family – series 



 Rodina:Rodina: třídy zrnitosti, minerálního složení, kationtové 

výměnné kapacity, obsahu CaCO3, reakce, teplotního 

režimu, hloubky půdy, konzistence, povlaků pedů, 

rozpukání  

 Pro stanovení tříd vypracovány podrobné klíče. 

 Řada:Řada: odrážejí rozdíly v rámci rodiny z hlediska 

hospodářského využití půdy; diferenciace pomocí kritérií 

užívaných u vyšších kategorií. 

 přítomnost …, hloubka do které … , mocnost … 

 zrnitost, mineralogie, vlhkost, teplota, obsah organické 

hmoty     

Vymezení a názvosloví nižších kategorií (rodiny, 

řady) 





Příklad nomenklatury řádu INCEPTISOLSINCEPTISOLS  

 Suborder:Suborder:  

 Aquepts 

 Anthrepts 

 Cryepts 

 Ustepts 

 Xerepts 

 Udepts 

 AQUEPTS – Great GroupGreat Group: Sulfaquepts, Petraquepts, 

Hapaquepts, Fragiaquepts, Cryaquepts, Vermaquepts, 

Humaquepts, Epiaquepts, Endoaquepts. 

 



Světové půdní oblasti (USDA Soil Taxonomy) 



Taxonomický klasifikační systém půd České 

republiky 

 Česká pedologická společnost (ČZU v Praze, ÚHÚL 

pracoviště Brno + Brandýs n. L., MZLU v Brně, VÚMOP 

v Praze Zbraslavi)  

 Vydán v r. 2000 

 Analytický přístup: v diagnostice půdních jednotek se 

uplatňují definované diagnostické referenční horizonty a 

znaky; bazální taxonomická klasifikace budovaná na 

základě zobecnění poznatků o pedonech. 



Hierarchické jednotky TKSP 

 Referenční třídy 

 Půdní typy 

 Půdní subtypy 

 Půdní variety 

 Půdní subvariety 

 Ekologické fáze 

 Degradační a akumulační fáze 

 Hlavní substrátové formy 

 Lokální půdní formy 
 

 Příklad: 

KAMBISOLY → KAMBIZEM (KA) → MODÁLNÍ (Kam), LUVICKÁ (KAl), 
OGLEJENÁ (KAg), VYLUHOVANÁ (KAv), LITICKÁ (KAt)… → 
EUBAZICKÁ (e‘) MESOBAZICKÁ (a‘), SLABĚ OGLEJENÁ (g‘) → 
OLIGOTROFNÍ (d‘), MEZOTROFNÍ (m‘) 



TKSP ČR - referenční třídy (15 tříd, 26 půdních 

typů) 

 LEPTOSOLY 

 REGOSOLY 

 FLUVISOLY 

 VERTISOLY 

 ČERNOSOLY 

 LUVISOLY 

 KAMBISOLY 

 ANDOSOLY, u nás dosud nezjištěny 

 PODZOSOLY 

 STAGNOSOLY 

 GLEJSOLY 

 SALISOLY 

 NATRISOLY, u nás dosud nezjištěny 

 ORGANOSOLY 

 ANTROSOLY 



Morfogenetický klasifikačný systém pôd Slovenska 

(Bazálna referenčná taxonómia) 

 Výzkumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy v 

Bratislave 

 Vydán v r. 2000 

 Morfogenetický přístup: klasifikace vnitřních vlastností 

pedonů určených souborem genetických horizontů a 

jejich morfologických, fyzikálních, chemických a 

biologických vlastností. 

 Třídění půd na nejvyšší úrovni podle genetických 

procesů.  

 



Hierarchické jednotky MKSP 



MKSP SR – skupiny půd (10 skupin půd, 21 

půdních typů)   











Převod taxonomických kategorií mezí 

klasifikačními systémy 



Srovnání hlavních genetických taxonů 




